PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 153/2025

Assunto: À EMTU, solicitando que a atual linha intermunicipal Parque Meia Lua (Jacareí) - São José

dos Campos tenha incluída em sua rota a Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino, em

Jacareí, os bairros Limoeiro e Jardim das Indústrias, e ainda o Shopping Colinas, mantendo

o ponto final no Terminal Rodoviário de São José dos Campos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EMTU solicitando que a atual linha intermunicipal Parque Meia Lua

(Jacareí) - São José dos Campos tenha incluída em sua rota a Avenida Engenheiro Davi

Monteiro Lino, em Jacareí, os bairros Limoeiro e Jardim das Indústrias, e ainda o Shopping

Colinas, mantendo o ponto final no Terminal Rodoviário de São José dos Campos.

Este Vereador tem recebido diversas solicitações de munícipes,

especialmente mulheres que utilizam o transporte público para se deslocarem diariamente

a São José dos Campos. Muitas dessas trabalhadoras atuam nos bairros Jardim das

Indústrias, Limoeiro e na região do Shopping Colinas.

Essas cidadãs solicitam que a EMTU inclua os referidos locais no itinerário

da linha, destacando que a recente inauguração da via de ligação entre o Parque Meia

Lua e São José dos Campos possibilita a ampliação do trajeto, com benefícios diretos à

mobilidade e ao acesso ao trabalho para dezenas de usuários do serviço.

Diante dessa demanda, reforçamos o pedido para que a EMTU avalie a

viabilidade de ajustar o trajeto da linha, promovendo melhor atendimento à população que

depende desse transporte.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P